

## LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NE 1146-19

**ADQUISICIÓN DE SOLUCIÓN QUE COMPRENDE PRODUCTOS Y SERVICIOS PARA EL MONTAJE, INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL NUEVO DATACENTER DE LA ITAIPU MD.**

### ADITIVO 8

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 1.3.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Licitación Pública Nacional NE 1664-19, la ITAIPU:

a) confiere publicidad a la impugnación interpuesta en la licitación, en los siguientes términos:

- El 26.09.2019 el “Sr Felipe Donoso en representación de PARASUR S.A.”, con fundamento en el subítem 1.8 del PBC, interpone impugnación a citados puntos de la Licitación. El tenor de la Impugnación se encuentra en el Anexo A de este Aditivo.

- El 25.11.2019, la ITAIPU, por intermedio de la Superintendencia de Compras, da lugar parcialmente a la impugnación presentada por los motivos y fundamentos descritos en la Carta E/CO.DF/044633/19, conforme consta en el Anexo B de este Aditivo.

b) amplia respuestas a las consultas del aditivo 5 de fecha 05.09.19:

#### 1) Pregunta 18 (a)

MDA (Networking), Power Room (Energía), Entrance Room (Conectividad Externa)

Resumen

El sistema será del tipo de expansión directa de condensación por aire con un circuito de refrigeración simple y con unas dimensiones máximas de 1740 mm de alto, 450 mm de profundidad y un ancho de 1200 mm, considerando la dimensiones de las salas ya construidas; estas medida solo son cubiertas por equipos APC/Schneider, serán aceptados equipos con las medidas de la condensadora de: 1273 mm de alto, 2384 mm de profundidad y un ancho de 695 mm? Ya que la diferencia de tamaño no afecta a la funcionalidad del servicio siempre y cuando sea de la capacidad adecuada para dichas salas?

RESPUESTA

Solicitud denegada.

Aclaraciones:

1 - El oferente describe la información de los equipos evaporadores (ubicados dentro de la sala) y aclara que las medidas fueron establecidas "considerando las dimensiones de las salas ya construidas", pero cuando realiza la consulta describe dimensiones de la condensadora (equipo externo), quedando en duda si la pregunta fue correctamente elaborada.

2 - En el caso de que la consulta esté relacionada a los evaporadores, se aclara que las dimensiones de las salas de MDA y de Entrance Room no permitirán la ubicación de equipos con la profundidad indicada en la consulta (ver planos del Datacenter), comprometiendo el crecimiento previsto.

#### 2) Pregunta 1 (b)

Características de salida

Capacidad operativa integral: como mínimo 100 kw N+1;

Serán aceptados UPS Equipada como mínimo 120 kw con cuatros módulos de 30 kw (90 kw+1)?

RESPUESTA

Solicitud denegada.

Aclaraciones:

La carga inicial requerida es de 100kw N+1, se aceptarán equipamientos que cubran la necesidad mínima solicitada, en caso de que el modelo cuente con capacidad de módulos de potencia de 30kw, se aceptará la configuración de 120kw N+1 módulo de backup para cubrir la necesidad mínima solicitada.

c) modifica los siguientes Anexos:

Anexo II Documentación para Habilitación  
Anexo III Especificaciones Técnicas

d) reanuda el proceso licitatorio suspendido mediante Aditivo 7 de fecha 30.09.2019, reabriendo todos los plazos, conforme el Calendario de Eventos, Anexo I de este Aditivo y pone a disposición el Pliego de Bases y Condiciones con todos los Anexos.

II) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Licitación Pública Nacional NE 1146-19.

**Emitido por:** División de Apoyo Técnico.

**Fecha:** 27 de noviembre de 2019.